
 1

 

 
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE 
Via Matteotti 71, 35031 Abano Terme (Pd) - c.f. 80024440283 e p.i. 00153690284 

 049.8602506; fax 049.8600967; www.bpa.pd.it; info@bpa.pd.it; consorziobpa@pec.it 

_________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

n. 92 del 10-11-2018 
 

 
 
Oggetto: GARA PER LA FORNITURA LIBRARIA CENTRALIZZATA E 

COORDINATA. AGGIUDICAZIONE 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamate le deliberazioni di A.C. n. 21 del 20/11/2017, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018-2020, e di CdA n. 38 del 30/11/2017, con la quale è stato approvato il 
PEG 2018-2020, entrambe esecutive; 

Premesso che con propria determinazione n. 84 del 5.10.2018 era stato dato avvio alla gara 
tramite procedura negoziata, di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO 
MEPA, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 
2 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’incarico di fornitura di libri e materiali multimediali da 
acquistare in forma centralizzata per conto delle Biblioteche associate; 

Dato atto che si era ritenuto opportuno invitare alla gara anche la ditta Leggere che nel 2017 
era risultata vincitrice della gara precedente per la stessa fornitura in considerazione delle particolari 
condizioni di mercato, per cui non solo alla gara precedente avevano partecipato solo due concorrenti 
ma anche per l’attuale erano state presentate solo due domande; 

Ritenuto pertanto di privilegiare il principio di libera concorrenza, di cui all’art. 30 comma 1 
del D.Lgs. 50/2016, rispetto a quello della rotazione degli inviti e degli affidamenti, di cui all’art. 36 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, anche in considerazione dell’elevato grado di soddisfazione per la 
precedente fornitura, sia in termini qualitativi sia in termini economici; 

Dato atto che nella propria precedente determinazione n. 84 del 5.10.2018 non era stato 
evidenziato questo aspetto, al fine di non rendere nota l’identità di uno dei due partecipanti alla gara, 
secondo quanto previsto dall’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Constatato che in data 9.11.2018 si è svolta la seduta di gara, come da verbali in atti del 
Consorzio; 

Dato atto che: 
- si è proceduto all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- la seduta di gara si è conclusa con la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore della ditta 
Leggere Srl di Bergamo, per un importo complessivo di euro 210.000,00; 
 Dato atto altresì che, in considerazione del fatto che sia il punteggio attribuito per l’offerta 
tecnica sia quello attribuito per l’offerta economica erano risultati superiori ai 4/5 dei punteggi 
massimi rispettivamente attribuibili, l’offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. 
Lgs. 50/2016; 
 Atteso il fatto che la ditta Leggere è risultata essere l’unica offerente e che quindi, in base al 
metodo di riparametrazione per l’attribuzione dei punteggi, all’unico concorrente non può che 



 2

spettare il punteggio massimo per ogni elemento di valutazione ossia tanto per l’offerta tecnica 
quanto per l’offerta economica; 
 Considerato quindi meramente formale la condizione di anomalia dell’offerta, poiché in 
presenza di una sola offerta e qualora si adotti la riparametrazione la condizione di anomalia risulta 
inevitabile a prescindere dai contenuti effettivi dell’offerta; 
 Dato atto peraltro che la ditta Leggere nel 2017 era risultata vincitrice della gara precedente 
per la stessa fornitura e che in tale occasione aveva fornito motivazioni ritenute soddisfacenti dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 Ritenuto quindi di non dover aggravare inutilmente il procedimento, evitando di attivare la 
procedura prevista dall’art. 97 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016, procedere 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione e all’aggiudicazione definitiva della gara; 

Dato atto che: 
- verrà avviata la procedura di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) non occorre applicare il termine dilatorio, poiché il presente 
è un acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo; 
- il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una 
volta acquisite le certificazioni dagli enti competenti; 

Ritenuto necessario, stante la particolare natura dei servizi oggetto d’appalto, avviare il 
servizio nelle more della stipula del contratto d’appalto, al fine di evitare interruzioni nell’esecuzione 
delle prestazioni; 

Visti: 
- il D.Lgs 50 del 2016; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione di Assemblea 
Consortile n. 15 del 26/10/2015;  
 Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente 7645516F61; 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per 
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al soggetto che 
lo sottoscrive; 

Richiamata la propria competenza, secondo quanto previsto dall’articolo 18 del vigente 
Statuto consortile e dall’articolo 10 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità del Consorzio, 
attribuita con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 dell’8 luglio 2014; 

Nell’esercizio delle funzioni inerenti l’attività di gestione dell’Ente, sulla base di quanto 
previsto dallo Statuto consortile e con riferimento alle disposizioni del Testo Unico degli enti locali, 
D.lgs 267/2000, cui deve adeguarsi questo Consorzio, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della proposta di aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di fornitura libraria in forma centralizzata, come da verbali in atti del Consorzio; 

2) di aggiudicare la suddetta procedura per un importo complessivo di euro 210.000,00 alla ditta 
Leggere Srl avente sede legale in Bergamo, Via Grumello 57, P.IVA 02511020162; 

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

4) di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’avvio dell’esecuzione del contratto 
nelle more della stipula del contratto d’appalto; 

5) di dare atto che il presente provvedimento trova copertura con la prenotazione di € 150.145,86 
effettuata, con la propria determinazione n. 84 del 5.10.2018, sul cap. 1300 “Acquisti librari 
centralizzati per conto delle Biblioteche”, codice 05.02-1.03.01.01.002, del Bilancio di 
previsione 2018-2020 esercizio finanziario 2018 e € 59.854,14 al cap. 1300 “Acquisti librari 



 3

centralizzati per conto delle Biblioteche”, codice 05.02-1.03.01.01.002, del Bilancio di 
previsione 2018-2020 esercizio finanziario 2019; 

6) di demandare a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno 
adottati dopo il successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 
 

Il Direttore 

F.to Ronzoni Daniele 
(firma sostituita con indicazione 
a stampa art. 3 D.Lgs 39/1993) 

 
 

Il sottoscritto, in relazione alle competenze previste dal vigente Statuto consortile, appone il proprio 
VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi degli 
articoli 147bis, comma 1, e 155, comma 5, del Decreto lgs.  18 agosto 2000  n. 267. 
 

Il Direttore 

F.to Ronzoni Daniele 
(firma sostituita con indicazione 
a stampa art. 3 D.Lgs 39/1993)  

 
 
Abano Terme, 10-11-2018 
 
Determinazione pubblicata in data 12-11-2018 

 


